1

 Российская Федерация

Курганская область

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГОРОДА КУРГАНА «КУРГАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ

ИННОВАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

(МБУ «КГ ИМЦ»)

П Р И К А З

от  « 15 »_марта_2024 г. №01-05/22
город Курган

О проведении городских соревнований по шашкам «Шашечный

турнир» среди детей старшего дошкольного возраста

 Во исполнение муниципальной программы «Основные направления

развития образования в городе Кургане» с целью содействия региону в

реализации мер, направленных на увеличение охвата детей и молодежи

мероприятиями по выявлению, поддержке и развитию способностей и

талантов в соответствии с их потребностями развития творческих и

интеллектуальных способностей, и популяризации игры «Шашки» среди

детей старшего дошкольного возраста  ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить Положение о городских соревнованиях по шашкам

«Шашечный турнир» среди детей старшего дошкольного возраста (далее -

Турнир) (Приложение 1).

2. Провести Турнир с 18 марта по 03 апреля  2024 года.

3. Утвердить состав членов судейской группы Турнира (Приложение

2).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБУ «КГ ИМЦ»                                                        Е.Э. Литвинова

Исп.:

Панасенко В.С.

8 (3522) 23-74-03

2

 Приложение 1

к приказу МБУ «КГ ИМЦ»

« 15 » марта 2024 г. № 01-05/22

«О проведении городских соревнований

по шашкам «Шашечный турнир» среди

детей старшего дошкольного возраста»

Положение

о проведении городских соревнований по шашкам «Шашечный

турнир»

среди детей старшего дошкольного возраста

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение регламентирует проведение городских

соревнований по шашкам «Шашечный турнир» среди детей старшего

дошкольного возраста образовательных учреждениях города Кургана,

реализующих программы дошкольного образования (далее – Турнир).

2. В Турнире могут принять участие дети подготовительных к школе

групп образовательных учреждений города Кургана, проявляющие

способности в игре в шашки.

3. Организаторами Турнира являются: муниципальное бюджетное

учреждение города Кургана «Курганский городской инновационно -

методический центр» (далее - МБУ «КГ ИМЦ») и муниципальное

бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Кургана

«Детский сад комбинированного вида № 103 «Журавушка» (далее –

МБДОУ «Детский сад № 103»).

4. Для оценивания выполненных заданий Организаторами Турнира

формируется судейская группа.

5. Организаторы вправе привлекать к проведению Турнира

социальных партнеров (по согласованию).

II.  ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

 6. Цель - развитие творческих и интеллектуальных способностей, и

популяризация игры «Шашки» среди детей старшего дошкольного

возраста.

 7. Задачи Турнира:

 - содействовать региону в реализации мер, направленных на

развитие качества дошкольного образования;

- стимулировать интерес детей старшего дошкольного возраста к

игре в шашки;

- активизировать  мыслительную  деятельность,  тренировать память,

внимание, находчивость, смекалку;

3

- развивать логическое мышление, чувство ответственности и умение

разрешать проблемные ситуации;

- воспитывать спокойствие и настойчивость, умение достойно

выиграть и проигрывать с достоинством.

III. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ

8. Турнир   проводится с 18 марта по 3 апреля  2024 года в два этапа:

              1 этап - институциональный;

    2 этап - муниципальный: от каждого образовательного учреждения

направляется по 1 участнику-победителю институционального этапа (от

корпуса).

9. Первый этап Турнира (институциональный) проводится с 18 по 20

марта 2024 года среди воспитанников подготовительных групп в

образовательных учреждениях города Кургана, реализующих программы

дошкольного образования.

10. Второй (муниципальный) этап Турнира проводится с 21 марта по

3 апреля 2024 года на базе МБДОУ «Детский сад № 103» (корпус 1 ул.

Зелёная, 15):

         - с 21 марта по 25  марта   принимаются заявки на муниципальный

этап по форме   на адрес: ds103@bk.ru  с пометкой «Шашечный турнир».

Телефон для справок 8 919 5993850, Федотова Ираида Степановна.

        - 3 апреля проводятся: отборочная игра и четверть–финал, игра-

полуфинал и игра-финал, проходит награждение победителей и призёров,

и участников.

         График выступлений участников формируют Организаторы Турнира,

размещают на сайте МБДОУ «Детский сад № 103» 103-курган.все-доу.рф

и рассылают на электронные адреса дошкольных учреждений.

 Количество пар игроков зависит от поступивших заявок: в случае,

если общее количество воспитанников будет нечетным, МБДОУ «Детский

сад № 103» может выставить ещё одного участника на правах

принимающей стороны. Пары определяются путём жеребьёвки.

  11. Требования:

         - воспитанника от учреждения сопровождает не более 1

сопровождающего взрослого;

        - во время Турнира сопровождающие взрослые находятся в комнате

ожидания;

         - воспитанник должен иметь бейдж с фамилией и именем, номер

детского сада;

        - время проведения одной партии игры не более 20 минут;

        - с каждой парой игроков работают наблюдатели из сотрудников

МБДОУ «Детский сад № 103».

 12. Правила Турнира:

mailto:ds103@bk.ru

4

          1) первая игра - отборочная, принимают участие   все дети (в один

день по графику).

Отборочные этапы проводятся по круговой системе, чтобы

победители определялись по  наибольшей сумме набранных очков.

Очерёдность игры определяется жребием, после чего составляется

расписание туров в зависимости от численности игроков.

          2)  в финале игроки играют по кругу.

  В финале шашечного турнира количество туров устанавливается

судейской коллегией  в зависимости от численности участников.

После каждой игры наблюдатели  выставляют  красный флажок,

говорящий о победе воспитанника.  Зеленый флажок обозначает - ничья.

Судьи выставляют баллы и заносят результаты в турнирную

таблицу: выигрыш партии - 2 очка, ничья –1 очко, проигрыш – ноль очков.

13. Информация о проведении и итогах Турнира может быть

использована в целях:

         - размещения в средствах массовой информации, официальных

сайтах Организаторов;

         - проведения социальных информационных кампаний;

         - тиражирования и распространения опыта работы педагога.

14. Участие в Турнире в соответствии с настоящим Положением

означает согласие участника с условиями проведения Турнира.

IV. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

15. Победители (1 место), призёры (2 и 3 места) муниципального

этапа Турнира   награждаются дипломами МБУ «КГ ИМЦ» и подарками

МБДОУ «Детский сад № 103».

 16. Участники муниципального этапа, не ставшие победителями и

призерами Турнира, получают Сертификаты участников Турнира.

 17. Педагоги, подготовившие победителей и призеров, получают

благодарственные письма МБУ «КГ ИМЦ».

 18. Информация об итогах Турнира размещается на сайтах: имц45.рф

и 103-курган.все-доу.рф.

 19. Члены судейской группы и представители Организатора

награждаются благодарственными письмами МБУ «КГ ИМЦ».

5

Форма

Заявка

на участие в городских соревнованиях  по шашкам

 «Шашечный турнир»

среди детей старшего дошкольного возраста

Наименование учреждения

________________________________________________________________

________________________________________________________________

__

ФИ участника

Ф.И.О. (полностью),

должность педагога,

контактный телефон

Адрес электронной почты

ДОУ

(обязательно!)

     Дата подачи заявки_______________

     Руководитель МБДОУ                        ____________________/_______________________

                        подпись                                                          Ф.И.О.

6

Согласие*
на обработку персональных данных несовершеннолетнего участника

городских соревнований по шашкам «Шашечный турнир»

среди детей старшего дошкольного возраста

Я,___________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество одного из родителей)

наименование документа, удостоверяющего личность _______________________

серия ___________ номер ________________ выдан «______» ________________

г.

_____________________________________________________________________
(наименование органа, выдавшего документ)

даю согласие

___________________________________________________________
(наименование образовательной организации по месту пребывания обучающегося)

___________________________________________________________________________

расположенному по адресу г. Курган, ________________________ (далее –

Оператор) на обработку персональных данных моего ребенка:

_____________________________________________________________________
(Ф.И. ребенка)

обучающегося _________________________________ группы МБДОУ  г. Кургана

_____________________________________________________________________

в соответствии с Федеральным законом РФ от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О

персональных данных», а также в целях организации проведения городских

соревнований по шашкам «Шашечный турнир» среди детей старшего

дошкольного возраста.

 Обработка включает в себя сбор, систематизацию, накопление, хранение,

уточнение (обновление), использование в случаях, разрешенных действующим

законодательством, обезличивание, публикацию в различных источниках, в том

числе, передаче третьим лицам и в сети Интернет.

 Перечень персональных данных, обрабатываемых Оператором:

1. Фамилия, имя.

2. Название образовательного учреждения, группы.

3. Видео и фото материалы Конкурса.

Согласие на обработку персональных данных действительно в течение 1

года с момента предоставления настоящего согласия.

Я уведомлен(а) о своем праве отозвать согласие путём подачи оператору

письменного заявления. С порядком отзыва согласия на обработку персональных

данных ознакомлен(а).

Данным согласием подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями

Федерального закона РФ от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных

данных», права и обязанности мне разъяснены.

________                ___________              ___________________________

    (дата)   (подпись)   (расшифровка подписи Ф.И.О.)

*Согласие  на обработку персональных данных несовершеннолетнего участника

хранится в образовательных учреждениях.

7

 Приложение 2

к приказу МБУ «КГ ИМЦ»

« 15 » марта_2024 г. №01-05/22

«О проведении городских соревнований

по шашкам «Шашечный турнир» среди

детей старшего дошкольного возраста»

Список членов судейской группы

1. Корниенко Сергей Александрович, председатель Регионального

отделения «Федерации шашек Курганской области»

Общероссийской общественной организации «Федерация шашек

России» (по согласованию).

2. Гаврилова Олеся Стефановна, представитель родительского

комитета МБДОУ «Детский сад 103» (по согласованию).

3. Бакулина Ольга Николаевна, воспитатель МБДОУ «Центр

развития ребенка-детский сад № 131» (по согласованию).

_____________________________________